...et in hominum rebus gestis...
PL 292

13. Nec movere debet, quod, cum sit invisibilis, saepe visibiliter patribus apparuisse memoratur⁸⁶. Sicut enim sonus, quo auditur sententia in silentio intellegentiae / constituta, non est hoc quod ipsa: ita et species, qua visus est Deus in natura invisibili constitutus, non erat quod ipse. Verum tamen ipse in eadem specie corporali videbatur, sicut illa sententia ipsa in sono vocis auditur; nec illi ignorabant invisibilem Deum in specie corporali, quod ipse non erat, se videre. Nam et loquebatur cum loquente Moyses et ei tamen dicebat: *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum, scienter ut videam te*⁸⁷. Cum igitur oporteret Dei legem in edictis Angelorum terribiliter dari⁸⁸, non uni homini paucisve sapientibus, sed universae genti et populo ingenti: coram eodem populo magna facta sunt in monte, ubi lex per unum dabatur⁸⁹, conspiciunt multitudinem mctuenda et tremenda quae fiebant. Non enim populus Israel sic Moysi credidit, quem ad modum suo Lycurgo Lacedaemonii, quod a Iove seu Apolline leges, quas condidit, accepisset⁹⁰. Cum enim lex dabatur populo, qua coli unus

^{ab} vel M.

^{ac} in *dod. M.*

⁸⁵ Usp. AUGUSTIN, *Contra Faustum* 22, 27.

⁸⁶ Post 3, 8. 6, 12. 12, 1. 28, 13. 32, 30; Izl 3, 6; Br 12; usp. AUGUSTIN, *Quaest. in Heptat.* 2, 9, 101; *Epp.* 147—148.

⁸⁷ Izl 33, 13.

⁸⁸ Dj 7, 53.

⁸⁹ Izl 19 ss.

⁹⁰ Usp. HERODOT 1, 65; PLUTARH, *Likurg* 6.

stvorio čovjeku je skriven i neshvatljiv. Pa iako su čudesa vidljivih naravi izgubila na cijeni jer ih svakodnevno vidamo, ipak — zagledamo li se s mudročću u njih — pokazat će nam se većim od najneobičnijih i onih najrjeđih. Naime, od svakoga čuda koje biva po čovjeku veće je čudo sam čovjek.

Zbog toga Bog, koji je načinio vidljivim nebo i zemlju, nije smatrao nedostojnim činiti vidljiva čudesa na nebu ili na zemlji (28), kako bi dušu (do tada predanu vidljivostima) pobudio da štuje njega nevidljivog; ali gdje i kada to čini, nalazi se u nepromjenjivoj namisli koja je pri njemu samome, u rasporedu stvari u kojem je već prisutno vrijeme koje će doći. Jer iako pokreće vremenine (*temporalia*), sam se ne giba vremenito (*temporaliter*); i on ništa drukčije ne zna o stvarima koje treba činiti nego o onim učinjenim, i ništa drukčije ne uslišava one koji ga zazivaju negoli što vidi one koji će ga zazivati. Pa i kad uslišavaju anđeli njegovi, sam on u njima je onaj tko uslišava, kako u svojem istinskome hramu nenačinjenu rukom tako i u svojim svetim ljudima, a njegove zapovijedi vremenito se provode, iako su videne prema njegovu vječitom zakonu⁸⁵).

13. Isto nam tako ne treba smetati ni to što, iako je nevidljiv, pamt i se da se često vidljivo pokazivao našim ocima.⁸⁶ Jer, kao što zvuk kojim čujemo mnijenje, koje je nastalo u tišini razumnosti, nije isto što i ono samo, isto tako i lik kojim je viđen Bog, koji je po svojoj naravi nevidljiv, ne bijaše isto što i on sam. Pa ipak se on sam vidio u tome tjelesnom liku, upravo kao što se ono mnijenje čulo u zvuku glasa; isto su tako naši preci znali da su vidjeli nevidljivog Boga u tjelesnome liku, koji nije on sam. Naime, Bog je govorio Mojsiju, koji je s njim razgovarao, pa ipak mu je rekao: »Ako uživam tvoju blagonaklonost, pokaži mi se sam, kako bih te mogao vidjeti i spoznati.«⁸⁷

Kad je dakle ustrebalo u obliku andeoskih naredaba strahovito proglasiti Božji zakon⁸⁸ (ne jednomu čovjeku ili nekolicini mudraca, nego cijelomu narodu i golemome puku) na gori pred istim tim pukom učinjene su goleme stvari, gdje se zakon predavao preko jednog čovjeka⁸⁹, dok je mnoštvo promatralo strahujući i drščući od onoga što se zbivalo. Jer izraelski puk nije Mojsiju vjerovao onako kao što Lakedemonjani vjerovahu svojem Likurgu, što je primio od Jupitera ili Apolona zakone koje je postavio⁹⁰. Kad se, naime, puku predavao

O nevidljivom Bogu, koji se često predočivao vidljivim, ali ne prema onome kakav jest, nego prema predodžbenoj moći onih koji ga gledaju

(28) U *Božjoj državi* mnogo se govori o čudesima, što će u 21. i 22. knjizi postati osnovicom čitave apologetike. Augustin često razlikuje čudesna djela što ih Bog tvori u prirodi ravnajući i podržavajući njezin tok — ta su nam djela preobična zbog redovitosti: *quae assiduitate viluerunt* — od onih neobičnih čudesnih djela što ih čini da izazove ljudsku pozornost i utvrdi našu vjeru (npr. *In Io.* 9, 1; 24, 1 i tako dalje).

iubebatur Deus, in conspectu ipsius populi, quantum sufficere divina providentia iudicabat, mirabilibus rerum signis et^{ad} motibus apparebat ad eandem legem dandam Creatori servire creaturam.

14. Sicut autem unius hominis, ita humani generis, quod ad Dei populum pertinet, recta eruditio per quosdam articulos temporum tamquam aetatum profecit accessibus, ut a temporalibus ad aeterna capienda et a visibilibus ad invisibilia surgeretur⁹¹; ita sane ut etiam illo tempore, quo visibilia promittebantur divinitus praemia, unus tamen colendus commendaretur Deus, ne mens humana vel pro ipsis terrenis vitae transitoriae beneficiis cuiquam nisi vero animae Creatori et Domino subderetur. Omnia quippe, quae praestare hominibus vel Angeli vel homines possunt, in unius esse Omnipotentis potestate quisquis diffitetur, insanit. De providentia certe Plotinus Platonius disputat eamque a summo Deo, cuius est intellegibilis atque ineffabilis pulchritudo, usque ad haec terrena et ima pertingere flosculorum atque foliorum pulchritudine comprobatur; quae omnia quasi abiecta^{ae} et velocissime pereuntia decentissimos formarum suarum numeros habere non posse confirmat, nisi inde formentur, ubi forma intellegibilis et incommutabilis simul habens omnia perseverat⁹². Hoc Dominus Iesus ibi ostendit, ubi ait: *Considerate lilia agri, non laborant neque nent^{af}. Dico autem vobis, quia nec Salomon in tota gloria sua sic amictus est, sicut unum ex eis. Quod si faenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit^e quanto magis vos, modicae fidei?*⁹³ Optime igitur anima humana adhuc terrenis / desideriis infirma ea ipsa, quae temporaliter exoptat bona infima atque terrena vitae huic transitoriae necessaria et prae illius vitae sempiternis beneficiis contemnenda, non tamen nisi ab uno Deo expectare consuescit, ut ab illius cultu etiam in istorum desiderio non recedat, ad quem contemptu eorum et ab eis aversione perveniat.